
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900110

110

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 303001 - CADE/MJ

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 08700.000941/2020-10.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA .
Contratado: 08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade o acréscimo de 19,95% ao contrato nº 03/2020 e repactuação
do contrato nº 03/2020, nos termos do parecer n° 120/2020/cgma/pfe-cade/pgf/agu (nº
sei 0845458) exarado no processo nº 08700.000944/2020-53.. Vigência: 16/03/2020 a
16/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 994.807,68. Data de Assinatura:
03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo aditivo tem por finalidade o reajuste de preços do contrato 27/2019,
conforme especificações contidas no processo 08700.003914/2019-65..

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº 73, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.000780/2021-45. Requerentes: Serasa S.A e BrScan Processamento de
Dados e Tecnologia Ltda. Advogados: Alexandre Ditzel Faraco, Mariana Tavares de Araujo,
Marcos Drummond Malvar, Marjorie Gressler Afonso, Barbara Rosenberg, Guilherme Morgulis
e Julia Krein. Natureza da operação: Aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
Desenvolvimento de programas de computador customizáveis (CNAE 6201-5/01).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente

Adjunta

EDITAL Nº 75, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.000687/2021-31. Requerentes: BRQ Industria de Alimentos S.A. e
Nardini Agroindustrial Ltda. Advogados: Renê G.S. Medrado, Alessandro P. Giacaglia e Carol
Sayeg. Natureza da operação: aquisição de controle unitário. Setor econômico envolvido:
Fabricação de laticínios (CNAE 1052-0/00).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente

Adjunta

EDITAL Nº 79, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.000690/2021-54. Requerentes: Caledonia
Saúde S.A. e Tradimus S.A. Advogados: Maria Eugênia Novis, Thalita de Carvalho, Ivan Vinícius
Nunes e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (6201-5/01).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente

Adjunta

EDITAL Nº 77, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.000805/2021-19. Requerentes: EDP - Energias do Brasil S.A. e Mata
Grande Transmissora de Energia Ltda. Advogados: Paulo Leonardo Casagrande, Mariana
Fontoura da Rosa e Danilo Henrique Zanichelli. Natureza da operação: aquisição de controle.
Setor econômico envolvido: transmissão de energia elétrica (CNAE 3512-3/00).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente

Adjunta

EDITAL Nº 78, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.000818/2021-80. Requerentes: MFN Participações Ltda e Montese
Participações S.A. Advogados: Marina de Santana Souza, Marcos Themudo Lessa, Glaucia
Peixoto Simonis e Ivens Henrique Hübert. Natureza da operação: Aquisição de controle. Setores
econômicos envolvidos: Usinas de compostagem (CNAE 38.39-4-01); Produção de gás,
processamento de gás natural (35.20-4-01); Geração de energia elétrica (35.11-5-01) e
Fabricação de adubos e fertilizantes, exceto organo-minerais (20.13-4-02).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente

Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS-PA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08770000012202168. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados de
limpeza e conservação predial, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos.

ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/02/2021) 194035-19208-2021NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL KAYAPÓ SUL DO PARÁ-PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 194044 - TUCUMA/PA

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 08111.000045/2019-57.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: COORDENACAO REG. KAYAPO SUL DO PARA/PA. Contratado:
13.019.295/0004-32 - RG SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Original firmado entre as partes, nos termos previstos em suas Cláusulas:
SEGUNDA - VIGÊNCIA; TERCEIRA - PREÇO; e QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; bem como
exclusão da rubrica "Contribuição Social" de 10% sobre o FGTS em caso de demissão sem justa
causa, prevista no Módulo 'Provisão para Rescisão' da Planilha de Custo (Anexo VII-D da IN nº
5, de 26 de maio de 2017); e ainda, no caso da Conta-Depósito Vinculada - Bloqueada para
Movimentação, apresentado no item 14 do Anexo XII da IN nº 5, de 2017, com base no § 5º
do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a "Multa sobre FGTS e contribuição social
sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado", cujo percentual era de 5%
(cinco por cento) passa a ser de 4% (quatro por cento). Vigência: 04/02/2021 a 04/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 270.087,58. Data de Assinatura: 02/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).

COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL-SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 194047 - LITORAL SUL/SC

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 08128.000046/2019-12.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: FUNAI-COORDENACAO REGIONAL DO LITORAL SUL/SC.
Contratado: 05.427.994/0001-40 - LG. ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 008/2020, por mais 12 (doze) meses, nos
termos previstos em sua 2. Cláusula segunda - vigência e no artigo 57, ii, da lei nº.
8.666/93.. Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
37.838,40. Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 194047 - LITORAL SUL/SC

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 08128.000046/2019-12.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: FUNAI-COORDENACAO REGIONAL DO LITORAL SUL/SC.
Contratado: 05.427.994/0001-40 - LG. ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº. 007/2020 pelo período de 12 (doze) meses, a contar
de 01/03/2021 a 01/03/2022., serviços de recepcionista. Contratação para os três postos..
Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 113.481,81.
Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

COORDENAÇÃO REGIONAL NORTE DO MATO GROSSO-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 194036

Nº Processo: 08754000002201825 . Objeto: Serviços de Abastecimento de Água Tratada e
Coleta de Esgoto Sanitário, para atender a Coordenação Técnica Local de Alta Floresta -MT,
Jurisdicionada a CRNMT. CONFORME PROCESSO 88754.000002/2018-25. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Compra em cumprimento com a legislação vigente. Declaração de
Inexigibilidade em 17/02/2021. MARIA EMILIA AZEVEDO DE SANTANA. Chefe de Serviço.
Ratificação em 17/02/2021. GUSTAVO FREIRE BORGES. Coordenador Regional. Valor Global:
R$ 1.006,29. CNPJ CONTRATADA : 05.162.509/0001-54 AGUAS ALTA FLORESTA LTDA.

(SIDEC - 18/02/2021) 194035-19208-2020NE000013

COORDENAÇÃO REGIONAL XINGÚ-MT
EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2020 - UASG 194031 - CR XINGU/MT

Nº Processo: 08075.000357/2020-88.
Dispensa Nº 4/2020. Contratante: COORDENACAO REGIONAL XINGU/MT.
Contratado: 89.982.177/0008-10 - ARBAZA ALIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de insumos
agrícolas (ferramentas manuais, sementes diversas e outros) e materiais pesqueiros para
atender as familias /populações indígenas xinguanas em situações de vulnerabilidade social
e econonomica em virtude do coronavirus, dispensa 4/2020..
Fundamento Legal: LEI 13.979 / 2020 - Artigo: 4. Vigência: 31/07/2020 a 31/01/2021. Valor
Total: R$ 7.800,00. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 194022

Nº Processo: 08786000688202000 . Objeto: Contratação de serviços de Fornecimento de
energia elétrica para o Centro Cultural Ikuiapá. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei 8.666/93.
Declaração de Dispensa em 11/02/2021. NAZARENO PINTO ESTEVAM BATISTA.
Coordenador de Administração Substituto. Ratificação em 12/02/2021. GIOVANI SOUZA
FILHO. Diretor. Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99
ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 18/02/2021) 194022-19208-2021NE000067

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº /0001 - UASG 440001 - CEOFI/SPOA/SECEX

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 02000.007073/2020-18.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINISTRAÇÃO
SPOA/MMA. Contratado: 04.201.934/0001-42 - FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA.
Objeto: Supressão de aproximadamente 0,28% (zero vírgula vinte e oito por cento) no
valor global, com fulcro no art. 51, da in/mp nº 05/2017, combinado com seu anexo IX,
item 4; retificar o termo final do prazo de vigência originário do contrato nº 02/2020,
ficando estabelecido a vigência do ajuste de 18/02/2020 a 18/02/2021, bem como
prorrogar a vigência do contrato nº 02/2020.. Vigência: 19/02/2021 a 18/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 274.861,44. Data de Assinatura: 17/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2021).

INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 5/2021

INSCRIÇÕES DE TRABALHOS PARA O III FÓRUM DE PROGRAMAS DE
SOCIOECONOMIA NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL (LAF)

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(Ibama), torna público que realizará, o III Fórum de Programas de Socioeconomia no
Licenciamento Ambiental Federal (LAF) e abre inscrições para empreendedores ou
empresas de consultoria que queiram se apresentar no evento que será online nos dias
22, 23 e 24 de junho de 2021.

1. DO OBJETO
1.1. A educação ambiental, como instrumento da gestão ambiental pública,

é utilizada no âmbito do licenciamento ambiental como uma importante ferramenta de
qualificação e participação social, tanto na identificação de impactos, quanto nas
medidas mitigadoras/compensatórias de impactos nos empreendimentos licenciados
pelo Ibama. Neste contexto, o Licenciamento Ambiental Federal prevê como um dos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:52:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




